
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 28.02.2025   № 209 

  с. Сигаево 

 

  

О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности» 

 

В соответствии с решением коллегии Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской 

Республики» от 24.02.2025 года № 1/3 «Об одобрении проекта постановления 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в 

муниципальную программу  «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности», руководствуясь постановлением Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» от 21.02.2022 № 141 «О внесении изменений в 

Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ», в целях приведения муниципальной программы «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности» в соответствии с решением 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» от 19.12.2024 № 416/5 «О 

бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности», утвержденную постановлением 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» от 27.04.2024 № 677 «Об 

утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности», следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Ресурсное 

обеспечение за счет средств бюджета Сарапульского района» изложить в 

следующей редакции: 

 



Ресурсное 

обеспечение за 

счет средств 

бюджета 

Сарапульского 

района 

Общий объем финансирования мероприятий программы за 

2023-2028 годы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район 

Удмуртской Республики» составит 6317,321 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации муниципальной программы (в 

тыс. руб.): 

Годы 

реализации 
Всего 

Собственные 

средства  

Субсидии из 

бюджета УР 

2023 г. 219,300 2,198 217,102 

2024 г. 891,889 8,919 882,970 

2025 г. 453,391 35,000 418,391 

2026 г. 1927,162 50,000 1877,162 

2027 г. 2825,579 50,000 2775,579 

2028 г. 0,000 0,000 0,000 

Итого 2023-

2028 гг. 
6317,321 146,117 6171,204 

Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета 

муниципального образования подлежит уточнению в рамках 

бюджетного цикла. 

  

2. Приложения № 1 «Сведения о составе и значениях целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности», № 2 «Перечень основных мероприятий 

муниципальной программы», № 5 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района» и 

№ 6 «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации 

муниципальной программы за счет всех источников финансирования» к 

муниципальной программе изложить в прилагаемой редакции. 

3.  Настоящее постановление обнародовать в порядке, предусмотренном 

статьями 40 и 41 Устава муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики». 

     

     

 

Глава Сарапульского района                                             А.И. Шарафутдинов 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
         Приложение 1 

         

Приложение 1 

к муниципальной 

программе 

         

«Энергосбережение 

и повышение 

 энергетической 

эффективности» 
               

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 
               

Код 

аналитич

еской 

програм

мной 

классифи

кации 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерен

ия 

Значения целевых показателей (индикаторов)  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год  

М

П 
Пп факт факт прогноз прогноз прогноз прогноз  

      Общие целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности  

09 0 01 

Доля объема электрической энергии, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в общем 

объеме электрической энергии, 

потребляемой (используемой) на территории 

муниципального образования 

% 100 100 100 100 100 100  

09 0 02 

Доля объема холодной воды, расчеты за 

которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме воды, 

потребляемой (используемой) на территории 

муниципального образования 

% 100 85 85,8 86,6 87,5 88,4  



09 0 03 

Доля объема горячей воды, расчеты за 

которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме воды, 

потребляемой (используемой) на территории 

муниципального образования 

% 100 96,1 96,5 97,0 97,5 98,0  

     Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в муниципальном секторе  

09 0 04 

Удельный расход энергетических ресурсов 

на снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений 

кг.у.т./м² 42,89 31,81 29,00 28,20 28,20 28,20  

09 0 05 

Удельный расход электрической энергии на 

снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений 

кВтч/м2 26,46 18,00 16,90 16,40 16,40 16,40  

09 0 06 

Удельный расход тепловой энергии на 

снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений 

Гкал/м2 0,233 0,172 0,162 0,157 0,157 0,157  

09 0 07 

Удельный расход холодной воды на 

снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений 

м3/чел 6,77 4,93 4,60 4,50 4,50 4,50  

09 0 08 

Удельный расход горячей воды на 

снабжение органов местного 

самоуправления и муниципальных 

учреждений 

м3/чел 8,3 4,50 4,30 4,20 4,20 4,20  

09 0 09 

Количество энергосервисных договоров 

(контрактов), заключенных органами 

местного самоуправления и 

муниципальными учреждениями 

ед. 1 1 0 0 0 0  

09 0 10 
Удельный расход электрической энергии на 

освещение 

кВтч/ 

тыс. м2 
21,67 26,59 26,59 26,59 26,59 26,59  

     Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в жилищном фонде  

09 0 11 
Удельный расход тепловой энергии в 

многоквартирных домах 
Гкал/м2 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200 0,200  



09 0 12 
Удельный расход холодной воды в 

многоквартирных домах 
м3/чел 19,58 18,86 18,86 18,86 18,86 18,86  

09 0 13 
Удельный расход горячей воды в 

многоквартирных домах 
м3/чел 19,18 18,99 18,99 18,99 18,99 18,99  

09 0 14 
Удельный расход электрической энергии в 

многоквартирных домах 

кВтч/че

л 
512,2 760,67 760,67 760,67 760,67 760,67  

09 0 15 

Удельный расход природного газа в 

многоквартирных домах с индивидуальными 

системами газового отопления 

м3/чел 95 78,79 78,79 78,79 78,79 78,79  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к муниципальной программе    

«Энергосбережение и повышение  

энергетической эффективности» 

 

   

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 

Код 

аналитической 

программной 

классификации 
Наименование подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия 
Исполнители Срок выполнения 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат 

Взаимосвязь с 

целевыми 

показателями 

(индикаторами) 

М

П 

П

п 

О

М 
М 

09 0  01   Внедрение энергоменеджмента 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 
    

09 0 01 
 

1 

Проведение мониторинга 

энергоэффективности предприятий, 

оказывающих услуги теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения на 

территории муниципального образования 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Оценка 

энергоэффективност

и по отраслям 

экономики УР 

  

09 0 01 
2

  

Проведение мониторинга 

энергоэффективности организаций, 

финансируемых из бюджетов 

муниципальных образований 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Оценка 

энергоэффективност

и бюджетной сферы 

УР 

 

09 0 01 3 

Проведение обучения специалистов органов 

местного самоуправления, организаций с 

участием  муниципальных образований, а 

также других организаций в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Повышение качества 

работы предприятий 

и организаций в 

области 

энергосбережения и 

повышение 

энергоэффективност

и  

 

09.0.04, 09.0.05 

09.0.06, 09.0.07, 

09.0.08 



09 0 01 
 

4 

Развитие регионального сегмента 

государственной информационной системы 

в области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Функциональное 

расширение 

регионального 

сегмента ГИС. 

Систематизация 

информации, 

используемой для 

оценки 

энергоэффективност

и организаций, 

финансируемых из 

бюджета 

муниципального 

образования 

09.0.04 

09 0 01 
5

  

Разработка и (или) актуализация схем 

теплоснабжения в муниципальных 

образованиях Удмуртской Республики 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Исполнение 

требований 

Федерального Закона 

от 27.07.2010 года 

№190-ФЗ  «О 

теплоснабжении» 

09.0.04, 09.0.06, 

09.0.08 

09 0 01 
 

6 

Разработка и (или) актуализация схемы 

водоснабжения и водоотведения в 

муниципальных образованиях Удмуртской 

Республики 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Исполнение 

требований 

Федерального Закона 

от 07.12.2011 года 

№416-ФЗ  «О 

водоснабжении и 

водоотведении» 

09.0.04, 09.0.07 

09 0 01 
7

  

Мероприятия по организации выявления 

бесхозяйных объектов недвижимого 

имущества  недвижимого имущества, 

используемых для передачи энергетических 

ресурсов (включая газоснабжение, 

теплоснабжение, электроснабжение, 

водоснабжение и водоотведение), 

постановки в установленном порядке на 

учет и признанию права муниципальной 

собственности на них, а также по 

организации  управления такими объектами 

с момента их выявления, в том числе по 

определению источника компенсации 

возникающих при их эксплуатации 

Отдел собственности 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2027-2028 годы 

Сокращение доли 

бесхозяйных 

объектов 

09.0.04, 09.0.06 



нормативных потерь энергетических 

ресурсов   

09 0 01 
8

  

Мероприятия по организации выявления 

бесхозяйных  объектов недвижимого 

имущества, используемого для передачи 

электрической энергии потребителям  и их 

паспортизация   

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Сокращение доли 

бесхозяйных 

объектов 

теплоэнергетическог

о хозяйства, объектов 

систем 

водоснабжения и 

водоотведения  

  

09 0 02  
Реализация мероприятий в организациях, 

финансируемых за счет средств 

муниципального бюджета 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 
    

09 0 02 1 

Проведение энергетических обследований в 

организациях, финансируемых за счет 

средств бюджета муниципального 

образования  

Отдел ЖКХ 

Администрации  

Сарапульского района,  

Управление образования, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики Администрации 

Сарапульского района; 

Управление по работе с 

территориями 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Исполнение 

Федерального закона 

от 23 ноября 2009 

года  № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и 

о повышении 

энергетической 

эффективности и о 

внесении изменений 

в отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации»     

  

09 0 02 
2

  
Перевод автомобилей на газ 

Отдел ЖКХ 

Администрации  

Сарапульского района,  

Управление образования; 

Управление по работе с 

территориями 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Снижение объемов 

потребления бензина 

в сопоставимых 

условиях на 28 033 

литра в год (12,4%). 

Сокращение 

бюджетных расходов 

на оплату 

автомобильного 

топлива на 774 

тыс.руб. в год (в 

ценах 2012 года)  

 



09 0 02 
3

  

Химическая очистка внутренних 

поверхностей нагрева системы отопления и 

теплообменных аппаратов 

Отдел ЖКХ 

Администрации  

Сарапульского района,  

Управление образования; 

Управление по работе с 

территориями 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Снижение объемов 

потребления 

энергоресурсов в 

сопоставимых 

условиях на 27 т.у.т. 

в год. Сокращение 

бюджетных расходов 

на оплату 

энергоресурсов на 

182 тыс.руб. в год (в 

ценах 2012 года)  

09.0.04, 09.0.06, 

09.0.08 

09 0 02 
4

  

Установка теплоотражателей за батареями 

отопления 

Отдел ЖКХ 

Администрации  

Сарапульского района,  

Управление образования, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики Администрации 

Сарапульского района, 

Управление по работе с 

территориями 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Снижение объемов 

потребления 

энергоресурсов в 

сопоставимых 

условиях на 96 т.у.т. 

в год. Сокращение 

бюджетных расходов 

на оплату 

энергоресурсов на 1 

038 тыс.руб. в год (в 

ценах 2012 года)  

09.0.04, 09.0.06, 

09.0.08 

09 0 02 
 

5 

Установка теплоотражающих пленок на 

окна 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района, 

Управление образования,  

Управление по работе с 

территориями 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Снижение объемов 

потребления 

энергоресурсов в 

сопоставимых 

условиях на 34 т.у.т. 

в год. Сокращение 

бюджетных расходов 

на оплату 

энергоресурсов на 

231 тыс.руб. в год (в 

ценах 2012 года)  

09.0.04, 09.0.06, 

09.0.08 



09 0 02 
6

  

Сокращение области применения ламп 

накаливания и замена их на 

люминесцентные. Установка оборудования 

для автоматического освещения 

Отдел ЖКХ 

Администрации  

Сарапульского района,  

Управление образования, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики Администрации 

Сарапульского района, 

Управление по работе с 

территориями 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Снижение объемов 

потребления 

электрической 

энергии в 

сопоставимых 

условиях на 284 

тыс.кВтч (9,4%) в 

год. Сокращение 

бюджетных расходов 

на оплату 

электрической 

энергии на 1 008 

тыс.руб. в год (в 

ценах 2012 года)  

09.0.04, 09.0.05 

09 0 02 
7

  
Замена ветхих оконных блоков и дверей 

Отдел ЖКХ 

Администрации  

Сарапульского района,  

Управление образования, 

Управление культуры, 

спорта и молодежной 

политики Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Снижение объемов 

потребления 

энергоресурсов в 

сопоставимых 

условиях на 113 т.у.т. 

в год. Сокращение 

бюджетных расходов 

на оплату 

энергоресурсов на        

1 090 тыс.руб. в год 

(в ценах 2012 года)  

09.0.04, 09.0.06 

09 0 02 
 

8 

Внедрение энергосберегающих конфорок на 

кухонных электрических плитах 

Отдел ЖКХ 

Администрации  

Сарапульского района,  

Управление образования 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Снижение объемов 

потребления 

электрической 

энергии в 

сопоставимых 

условиях на 19 

тыс.кВтч (0,6%) в 

год. Сокращение 

бюджетных расходов 

на оплату 

электрической 

энергии на 73 

тыс.руб. в год (в 

ценах 2012 года)  

09.0.04, 09.0.05 



09 0  03   

Реализация мероприятий на объектах 

организаций, оказывающих услуги 

теплоснабжения на территории 

Муниципального образования 

"Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики" 

 2023-2028 годы, 

ежегодно 
    

09 0 03 
 

1 

Техническое перевооружение котельной с. 

Сигаево 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Снижение объема 

потребления 

природного газа в 

сопоставимых 

условиях на 68 

тыс.м3 в год. 

Сокращение 

расходов на оплату 

природного газа на 

250 тыс.руб. в год (в 

ценах 2012 года)  

09.0.06 

09 0  04   

Реализация мероприятий на объектах 

организаций, оказывающих услуги 

водоснабжения и водоотведения  на 

территории Муниципального образования 

"Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики" 

 2023-2028 годы, 

ежегодно 
    

09 0 04 
1

  

Внедрение приборного учета объемов 

подаваемой воды  

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Определение 

фактического объема 

подаваемой воды, 

анализ работы сетей, 

выявление утечек и 

сверхнормативных 

расходов, 

стимулирование 

потребителей к 

сокращению объемов 

потребляемой воды 

09.0.02, 09.0.03  

09 0 04 
2

  

Повышение эффективности работы 

источников водоснабжения за счет 

внедрения энергоэффективных насосных 

агрегатов 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Сокращение 

потребления 

электрической 

энергии на подъем и 

подачу воды 

потребителям 

09.0.04, 09.0.07 



09 0 04 
 

3 

Замена электротермических обогревателей 

на нагревательные кабели 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Сокращение 

потребления 

электрической 

энергии на 

транспортировку 

воды и стоков 

09.0.04, 09.0.05 

09 0 04 
4

  

Исключение избыточного напора в 

водопроводной сети за счет внедрения 

автоматического регулирования 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Сокращение утечек 

из водопроводной 

сети, снижение 

потребления 

электроэнергии за 

счет исключения 

избыточного напора 

09.0.04, 09.0.07  

09 0 04 
 

5 

Сокращение утечек воды при 

транспортировке за счет замены 

изношенных участков водопроводных сетей 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Сокращение утечек 

воды в 

водопроводных сетях 

09.0.04, 09.0.07 

09 0  05   

Реализация мероприятий по на объектах 

электросетевых организаций, оказывающих 

услуги по передаче электрической энергии 

на территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» 

 2023-2028 годы, 

ежегодно 
Сокращение потерь   

09 0 05 
1

  

Реализация мероприятий по 

восстановлению и устройству сетей 

уличного освещения в муниципальных 

образованиях Удмуртской Республики 

(реконструкция системы уличного 

освещения с заменой: деревянных опор на 

ж/б, неизолированного провода на СИП, 

светильников на энергоэффективные) 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Снижение 

потребления 

электроэнергии на 

уличное освещение 

09.0.01, 09.0.04, 

09.0.05 

09 0 05 
 

2 

Замена недогруженного и перегруженного 

силового оборудования распределительных 

электрических сетей 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Сокращение потерь 

электроэнергии при 

ее передаче по 

распределительным 

сетям 

  



09 0 05 
 

3 

Внедрение когенерационных установок 

(мини-ТЭЦ) 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Сокращение потерь 

электроэнергии при 

ее передаче по 

распределительным 

сетям. Увеличение 

эффективности 

использования 

первичного топлива 

  

09 0 05 4 

Разработка муниципальных программ в 

области энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Повышение 

энергетической 

эффективности 

экономики и 

бюджетной сферы 

муниципального 

образования за счет 

рационального 

использования 

энергетических 

ресурсов 

 

09 0  06   

Реализация энергоэффективных 

мероприятий на объектах многоквартирного 

жилищного фонда Муниципального 

образования "Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской 

Республики"  

 2023-2028 годы, 

ежегодно 

Повышение 

эффективности 

потребления 

энергоресурсов в 

многоквартирных 

домах на основе 

использования при 

проведении 

капитальных 

ремонтов 

современных 

энергоэффективных 

материалов и 

технологий, а также 

формирования 

бережливой модели 

поведения населения. 

  



09 0 06 
1

  

Проведение энергетических обследований 

многоквартирных домов 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Исполнение 

Федерального закона 

от 23 ноября 2009 

года  № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и 

о повышении 

энергетической 

эффективности и о 

внесении изменений 

в отдельные 

законодательные 

акты РФ»     

  

09 0  07   

Реализация энергоэффективных 

мероприятий по расширению использования 

в качестве источников энергии вторичных 

энергетических ресурсов и (или) 

возобновляемых источников энергии 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 
    

09 0  08   

Мероприятия по замещению бензина и 

дизельного топлива, используемых 

транспортными средствами в качестве 

моторного топлива, природным газом, 

газовыми смесями, сжиженным 

углеводородным газом, электрической 

энергией с учетом доступности 

использования, близости расположения к 

источникам природного газа, газовых 

смесей, электрической энергии и 

экономической целесообразности такого 

замещения, а также с учетом тарифного 

регулирования и доступности гражданам 

платы 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 
    



09 0 08 
1

  

Мероприятия по  замещению бензина и 

дизельного топлива, используемых 

транспортными средствами в качестве 

моторного топлива, природным газом, 

газовыми смесями и сжиженным 

углеводородным газом на транспортных 

средствах, используемых органами местного 

самоуправления, муниципальными 

учреждениями и муниципальными 

унитарными предприятиями  

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028 годы, 

ежегодно 

Снижение затрат 

муниципальных и 

бюджетных 

учреждений на 

приобретение 

моторного топлива в 

2 и более раз в 

расчете на 1 единицу 

транспортного 

средства 

 

09 0 08 
2

  

Приобретение транспортных средств, 

используемых органами местного 

самоуправления, муниципальными 

учреждениями и муниципальными 

унитарными предприятиями на 

использование с автономных источником 

электрического питания 

Отдел ЖКХ 

Администрации 

Сарапульского района 

2023-2028  годы, 

ежегодно 

Снижение затрат 

муниципальных и 

бюджетных 

учреждений на 

приобретение 

моторного топлива, в 

результате его 

замещения на 

использование 

электрического 

питания  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

   

 

 

    

  Приложение 5 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

 эффективности муниципального образования» 

 

 

  Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы    

                    

Код аналитической 

программной 

классификации 

Наименование 

муниципально

й программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тель 

Код бюджетной классификации 

 

Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей 

         МП 
П

п 

О

М 
М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2023 год 

2024 

год 
2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 

09       

Энергосбереже

ние и 

повышение 

энергетической 

эффективности  

 

Админист

рация 

Сарапульс

кого 

района 

636     219,300 891,889 453,391 1927,162 2825,579 0,000 

09 0 01   

Внедрение 

энергоменеджм

ента 

Всего  636 05 02   0,000 360,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

09 0 01 5 

Разработка и 

(или) 

актуализация 

схем 

теплоснабжени

я в 

муниципальны

х образованиях 

Удмуртской 

Республики 

Всего 
 

636 
05 02     0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Админист

рация 

Сарапульс

кого 

района 

 

636 
05 02 

0900162620 244 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

0900105770 244 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

09 0 01 6 

Разработка и 

(или) 

актуализация 

Всего 
 

636 
05 02  244 0,000 360,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



схемы 

водоснабжения 

и 

водоотведения 

в 

муниципально

м образовании 

в Удмуртской 

Республике 

Админист

рация  

Сарапульс

кого 

района 

636 05 02 0900162620 244 0,000 3,600 0,000 0,000 0,000 0,000 

628 05 02 0900105770 244 0,000 356,400 0,000 0,000 0,000 0,000 

09 0 01 7 

Мероприятия 

по организации 

выявления 

бесхозяйных 

объектов 

недвижимого 

имущества  

недвижимого 

имущества, 

используемых 

для передачи 

энергетических 

ресурсов 

(включая 

газоснабжение, 

теплоснабжени

е, 

электроснабже

ние, 

водоснабжение 

и 

водоотведение)

, постановки в 

установленном 

порядке на 

учет и 

признанию 

права 

муниципально

й 

собственности 

на них, а также 

по организации  

Всего 
 

636 
05 03 0900505772 244 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

    

Админист

рация  

Сарапульс

кого 

района 

636 05 03 0900162620 244 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

    628 05 02 
0900505770, 

0900505772 
244 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



управления 

такими 

объектами с 

момента их 

выявления, в 

том числе по 

определению 

источника 

компенсации 

возникающих 

при их 

эксплуатации 

нормативных 

потерь 

энергетических 

ресурсов 

09 0 05  

Реализация 

мероприятий 

на объектах 

электросетевых 

организаций, 

оказывающих 

услуги по 

передаче 

электрической 

энергии на 

территории 

Сарапульского 

района 

Админист

рация  

Сарапульс

кого 

района 

628 

636 
   244 219,300 531,889 453,391 1927,162 2825,579 0,000 

09 0 05 1 

Реализация 

мероприятий 

по 

восстановлени

ю и устройству 

сетей уличного 

освещения в 

муниципальны

х образованиях 

Удмуртской 

Республики 

(реконструкция 

системы 

Всего 636    244 173,200 531,889 453,391 1927,162 2825,579 0,000 

Админист

рация  

Сарапульс

кого 

района 

636 

05 

05 

04 

02 

03 

12 

0900505770, 

0900505772 

 

244 171,468 526,570 418,391 1877,162 2775,579 0,000 

636 05 03 0900562600 244 1,732 5,319 35,000 50,000 50,000 0,000 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

уличного 

освещения с 

заменой: 

деревянных 

опор на ж/б, 

неизолированн

ого провода на 

СИП, 

светильников 

на 

энергоэффекти

вные) 

09 0 05 4 

Разработка 

муниципальны

х программ в 

области 

энергосбереже

ния и 

повышения 

энергетической 

эффективности  

Всего 
 

636 
04 12 

0900505770; 

0900562600 

244 46,100 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Админист

рация  

Сарапульс

кого 

района 

 

636 
04 12 

244 45,634 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

244 0,466 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 

к муниципальной программе 

«Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности» 

 

           

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности»  за счет всех источников финансирования 
 

       

Код 

аналитиче

ской 

программн

ой 

классифик

ации 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 
  

Итого  2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 
 

 
МП Пп   

09 0 

Энергосбережение 

и повышение 

энергетической 

эффективности  

всего 6317,321 219,300 891,889 453,391 1927,162 2825,579 0,000   

бюджет Сарапульского 

района 
6317,321 219,300 891,889 453,391 1927,162 2825,579 0,000  

 
в том числе:          

собственные средства 146,117 2,198 8,919 35,000 50,000 50,000 0,000  
 

субсидии из бюджета 

Удмуртской Республики 
6171,204 217,102 882,970 418,391 1877,162 2775,579 0,000  

 

субвенции из бюджета 

Удмуртской Республики 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  

 
субвенции из бюджетов 

поселений 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  

 

иные межбюджетные 

трансферты из бюджета 

Удмуртской Республики 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  

 



средства бюджета 

Удмуртской Республики, 

планируемые к привлечению 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000  

 
                  

 


